

ASSO RESEAU ALTERNATIVES FORESTIERES

Comptes annuels

Bilan au 31/12/2023

VILLAGE DE LAUCONIE

19150 CORNIL

SIRET : 80164289300037

IN EXTENSO AUBENAS

425, chemin des Traverses

07200 LA CHAPELLE SOUS AUBENAS

Tél : 04.75.93.37.55

Fax : 04.75.93.03.85

Sommaire

VOTRE ANNÉE EN RÉSUMÉ

Votre année en résumé association	1
-----------------------------------	---

ATTESTATION - SIGNATURE NUMÉRIQUE

Attestation avec conclusion favorable sans observation - Signature numérique	2
------------------------------------------------------------------------------	---

COMPTES ANNUELS

Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6
Règles et méthodes comptables	7
Etat des immobilisations	8
Etat des amortissements	9
Etat des créances	10
Contributions volontaires en nature	11
Charges à payer et produits à recevoir	12
Produits et charges constatés d'avance	13

DÉTAIL DES COMPTES

Bilan Actif détaillé	14
Bilan Passif détaillé	16
Compte de résultat détaillé	18

Votre année en résumé

RESEAU ALTERNATIVES FORESTIERES

en quelques chiffres

Clôture : 31/12/2023

TOTAL RESSOURCES
29 % Augmentation de 72 K€

320 K€

RESULTAT
-5 % des ressources

-15 K€

FONDS DE ROULEMENT

146 K€

BESOIN
EN FONDS DE ROULEMENT

-44 K€

TRESORERIE

190 K€

FONDS PROPRES

146 K€

ENDETTEMENT FINANCIER NET

K€

CAPACITE
D'AUTOFINANCEMENT

-22 K€

Attestation

Attestation

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de 'l'association' RESEAU ALTERNATIVES FORESTIERES relatifs à la période du 01/01/2023 au 31/12/2023 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	299 980 €
Produits d'exploitation :	319 674 €
Résultat net Comptable :	-14 697 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à LACHAPELLE S/S AUBENAS

Le 26/06/2024

M AURELIEN CHAUVEAU

Expert-comptable

In Extenso
signature électronique

Comptes annuels

Bilan Actif

	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	10 800	10 800		2 070
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	1 793	1 626	167	437
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	12 608	12 426	182	2 523
Comptes de liaison				
II				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours	2 371		2 371	2 163
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				-9 819
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	107 545		107 545	176 980
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	189 882		189 882	102 039
Charges constatées d'avance				176
TOTAL III	299 799		299 799	271 539
Frais d'émission des emprunts				
IV				
Primes de remboursement des obligations				
V				
Ecart de conversion actif				
VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	312 406	12 426	299 980	274 062

Bilan Passif

	31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	109 254	109 254
Autres réserves		
Report à nouveau	51 928	20 000
Excédent ou déficit de l'exercice	-14 697	31 928
Situation nette	146 486	161 182
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL I	146 486	161 182
Comptes de liaison	II	
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL III		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL IV		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 964	18 535
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	24 410	14 345
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	120	
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	101 000	80 000
TOTAL V	153 494	112 880
Ecart de conversion passif	VI	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	299 980	274 062

Compte de résultat

	31/12/2023	31/12/2022
Produits d'exploitation		
Cotisations	9 328	12 847
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 068	910
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	142 872	68 843
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	5 020	25 579
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	147 000	131 066
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	14 386	8 619
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		6
TOTAL I	319 674	247 870
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	70	1 200
Variation de stocks	-208	-1 863
Autres achats et charges externes	111 155	78 486
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	158 273	88 879
Charges sociales	55 755	33 192
Dotations aux amortissements et dépréciations	2 341	12 968
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	9 195	4 827
TOTAL II	336 582	217 689
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-16 908	30 181
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 139	1 097
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	2 139	1 097
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV		
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2 139	1 097
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	-14 769	31 278

Compte de résultat (Suite)

	31/12/2023	31/12/2022
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	73	650
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	73	650
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	73	650
Participations des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	321 885	249 616
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	336 582	217 689
EXCEDENT OU DEFICIT	-14 697	31 928
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature	23 408	22 968
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	23 408	22 968
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	23 408	22 968
TOTAL	23 408	22 968

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 299 980 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -14 697 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- | | |
|---------------------------|--------|
| • Logiciels | 3 ans, |
| • Matériels informatiques | 3 ans, |

Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à détailler)

Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 2 128 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 11 €/heure correspond à un montant de 23 408 euros.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	12 800		
TOTAL	12 800		
Terrains			
Constructions :			
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions			
Installations :			
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers			
Matériel :			
- De transport			
- De bureau et informatique, mobilier	1 793		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	1 793		
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés	15		
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL	15		
TOTAL GENERAL	14 608		

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réévaluation légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Valeur d'origine des immos en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles		2 000	10 800	
TOTAL		2 000	10 800	
Terrains				
Constructions :				
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencts et aménagt. const.				
Installations :				
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencts et aménagt. divers				
- De transport				
Matériel :				
- De bureau et informatique, mobilier			1 793	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL			1 793	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés			15	
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL			15	
TOTAL GENERAL		2 000	12 608	

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp. Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions - Sur sol propre							
: - Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GENERAL							

- 9 -

Etat des créances

CREANCES	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	763	763	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	106 782	106 782	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	107 545	107 545	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Commentaire

Contributions volontaires en nature

	31/12/2023	31/12/2022
Répartition par nature de charge	Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)		
TOTAL		
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)		
TOTAL		
862 - Prestation		
TOTAL		
864 - Personnel bénévole		
PERSONNEL BENEVOLE	23 408	22 968
TOTAL	23 408	22 968
TOTAL GENERAL	23 408	22 968
	31/12/2023	31/12/2022
Répartition par nature de ressources	Crédit	Crédit
870 - Dons en nature		
TOTAL		
871 - Prestation en nature		
TOTAL		
875 - Bénévolat		
BENEVOLE	23 408	22 968
TOTAL	23 408	22 968
TOTAL GENERAL	23 408	22 968

Charges à payer et produits à recevoir

Charge à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le 31/12/2023	Exercice clos le 31/12/2022
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 964	18 535
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	9 747	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	120	
Instruments de trésorerie		
TOTAL	37 831	18 535

Commentaire

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le 31/12/2023	Exercice clos le 31/12/2022
Créances clients, usagers et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres	106 782	174 728
Valeurs mobilières de placement		
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		
TOTAL	106 782	174 728

Commentaire

Produits et charges constatés d'avance

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2023	31/12/2022
Produits :	- D'exploitation	101 000	80 000
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		101 000	80 000

Commentaire

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2023	31/12/2022
Charges :	- D'exploitation		176
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL			176

Commentaire

Détail des comptes

Bilan Actif détaillé

	Solde		Variation	
ACTIF	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires		2 070.36	-2 070.36	-100.00
205000 CONCESS. BREVETS LICENCE	10 800.00	12 800.00	-2 000.00	-15.62
280500 AMORT.CONCESSIONS BREVETS	-10 800.00	-10 729.64	-70.36	-0.65
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	166.65	437.37	-270.72	-61.78
218300 MATERIEL BUREAU ET INFO.	1 792.65	1 792.65		
281830 AMORT.MAT.BUREAU ET INFO.	-1 626.00	-1 355.28	-270.72	-20.00
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15.00	15.00		
271800 AUTRES TITRES	15.00	15.00		
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	181.65	2 522.73	-2 341.08	-92.80
Comptes de liaison II				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours	2 371.00	2 163.00	208.00	9.62
371000 STOCKS DE MARCHANDISES	2 371.00	2 163.00	208.00	9.62
Créances				
Créances clients et comptes rattachés		-9 819.00	9 819.00	-100.00
491000 PROV.DEPR.COMPTES CLIENTS		-9 819.00	9 819.00	-100.00
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	107 545.38	176 979.51	-69 434.13	-39.23
421200 REMUN ALICE ROUAULT REILLON	342.19	1 937.11	-1 594.92	-82.34
421600 REMUN ELISE LADEVEZE	314.74	314.74		
421800 REM LUCILE	35.13		35.13	-
421900 REM BENOIT	71.40		71.40	-
468700 DIVERS PROD. A RECEVOIR	56 781.92	69 727.66	-12 945.74	-18.57
468701 SUBV DEV ENSEMBLE ALTERNATIVE FORESTIERE	50 000.00	105 000.00	-55 000.00	-52.38
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de Trésorerie				
Disponibilité	189 882.19	102 039.46	87 842.73	86.09

ACTIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
512200 CCM ST AFFRIQUE		3 527.90	-3 527.90	-100.00
512210 CCM AUBENAS	35 351.80	3 144.56	32 207.24	+1 000.00
512220 CCM LIVRET BLEU ASS	151 936.96	94 798.37	57 138.59	60.27
512300 PAYPAL	208.43	208.43		
531000 CAISSE	2 385.00	360.20	2 024.80	562.50
Charges constatées d'avance		176.16	-176.16	-100.00
486000 CHARGES CONSTAT. D'AVANCE		176.16	-176.16	-100.00
TOTAL III	299 798.57	271 539.13	28 259.44	10.41
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Ecart de conversion actif VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	299 980.22	274 061.86	25 918.36	9.46

Bilan Passif détaillé

PASSIF	Solde		Variation		
	Au	Au	Montant	%	
	31/12/2023	31/12/2022			
FONDS PROPRES					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
Fonds propres avec droit de reprise					
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	109 254.44	109 254.44			
106810 AUTRES RESERVES FONDS DE SOLIDARITE	94 732.44	94 732.44			
106820 FONDS DE DOTATION FeV	14 522.00	14 522.00			
Autres réserves					
Report à nouveau	51 927.82	20 000.00	31 927.82	159.64	
110000 REPORT A NOUVEAU CREDIT.	51 927.82	20 000.00	31 927.82	159.64	
Excédent ou déficit de l'exercice	-14 696.51	31 927.82	-46 624.33	-146.03	
Situation nette	146 485.75	161 182.26	-14 696.51	-9.12	
Fonds propres consommptibles					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL I	146 485.75	161 182.26	-14 696.51	-9.12	
Comptes de liaison II					
FONDS REPORTES ET DEDIES					
Fonds reportés liés aux legs ou donations					
Fonds dédiés					
TOTAL III					
PROVISIONS					
Provisions pour risques					
Provisions pour charges					
TOTAL IV					
DETTES					
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit					
Emprunts et dettes financières diverses					
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 964.48	18 535.00	9 429.48	50.87	
408100 FOURN. FACT.NON PARVENUES	27 964.48	18 535.00	9 429.48	50.87	
Dettes des legs ou donations					
Dettes fiscales et sociales	24 409.99	14 344.60	10 065.39	70.16	
421100 REMUN MAELLE VALFORT		1 635.33	-1 635.33	-100.00	
421300 REMUN NAULET NATHALIE	28.74	28.74			
421500 REMUN ALICIA CHARENNAT		25.70	-25.70	-100.00	
428200 DETTES PROV./CONGES PAYES	9 746.81		9 746.81	-	
431000 SECURITE SOCIALE	14 634.44	12 654.83	1 979.61	15.64	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					

PASSIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Autres dettes	120.00		120.00	-
468600 DIVERS CHARGES A PAYER	120.00		120.00	-
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	101 000.00	80 000.00	21 000.00	26.25
487000 PRODUITS CONSTAT.D'AVANCE	101 000.00	80 000.00	21 000.00	26.25
TOTAL V	153 494.47	112 879.60	40 614.87	35.98
Ecarts de conversion passif VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	299 980.22	274 061.86	25 918.36	9.46

Compte de résultat détaillé

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	9 328.30	12 846.70	-3 518.40	-27.39
756000 COTISATIONS/ ADHESION RAF	9 328.30	12 846.70	-3 518.40	-27.39
Ventes de biens	1 068.00	910.00	158.00	17.36
707000 VENTE LIVRE ET DVD	1 068.00	910.00	158.00	17.36
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	142 872.05	68 842.66	74 029.39	107.53
706100 FORMATION	51 770.01	35 071.67	16 698.34	47.61
706110 FORMATION ANTERIEUR	3 737.49		3 737.49	-
706200 DIVERS PRESTATIONS		1 105.00	-1 105.00	-100.00
708801 FACTURATION MAD PERSONNEL	87 364.55	32 665.99	54 698.56	167.45
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	5 020.07	25 579.00	-20 558.93	-80.37
754110 DONS	5 020.07	2 240.00	2 780.07	124.11
754112 DON RECU FONDATION ENTREPRISE		23 339.00	-23 339.00	-100.00
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières	147 000.00	131 066.43	15 933.57	12.16
755100 CONTRIBUTIONS FINANCIERES DIVERSES	13 000.00	53 066.43	-40 066.43	-75.50
755110 CONTRIB. FINANCIERES FDF ET FONDATIONS SOUS EGIDE	134 000.00	78 000.00	56 000.00	71.79
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	14 385.80	8 618.72	5 767.08	66.91
781740 REPR./PROV.DEPR.ACT.CIRC.	9 819.00		9 819.00	-
791000 AIDE A L EMBAUCHE		1 334.00	-1 334.00	-100.00
791200 REMB FORMATION	899.00	5 897.40	-4 998.40	-84.75
791300 INDEMNITE JOURNALIERE		1 387.32	-1 387.32	-100.00
791500 PAF PARTICIPATION AUX FRAIS	3 667.80		3 667.80	-
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits		6.31	-6.31	-100.00
758000 PROD.DIVERS DE GEST.COUR.		6.31	-6.31	-100.00
TOTAL I	319 674.22	247 869.82	71 804.40	28.97
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	70.00	1 200.00	-1 130.00	-94.17
607000 ACHATS DVD LIVRE REVENTE	70.00	1 200.00	-1 130.00	-94.17
Variation de stocks	-208.00	-1 863.00	1 655.00	88.84
603700 VAR STOCKS MARCHANDISES	-208.00	-1 863.00	1 655.00	88.84
Autres achats et charges externes	111 155.35	78 486.39	32 668.96	41.62
604200 PRESTATAIRE FORMATION	38 762.46	27 055.70	11 706.76	43.27
606300 PETIT EQUIPEMENT	817.75	930.83	-113.08	-12.14
606400 FOURNITURES ADMI	211.24	673.94	-462.70	-68.69
613201 LOCATIONS OCCASIONNELLES	4 837.92	5 043.00	-205.08	-4.07
613500 LOCATIONS MATERIELS	949.81	107.00	842.81	787.85
615600 MAINTENANCE ET LOGICIEL	2 265.32	754.00	1 511.32	200.40
616100 PRIMES D'ASSURANCE	339.03	348.88	-9.85	-2.87
622600 REMUNERAT.INTERMED. HONOR	2 869.20	2 269.20	600.00	26.44

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
622601 HONORAIRES DIVERS	13 320.00		13 320.00	-
623000 PUB	3 967.49	3 562.43	405.06	11.37
625100 DEPLACEMENTS IKM	24 031.75	13 514.83	10 516.92	77.82
625200 FRAIS DE REPAS ET HEBERGEMENT	15 896.86	13 807.43	2 089.43	15.14
625600 FRAIS RECEPTION RENCONTRE	1 440.00	1 063.00	377.00	35.47
626100 FRAIS POSTAUX/OVH	295.53	352.31	-56.78	-15.91
626200 FRAIS TELEPHONE	818.40	518.06	300.34	57.92
627100 SERVICES BANCAIRES ET ASS	332.59	225.07	107.52	48.00
627500 FRS PAYPAL		20.51	-20.51	-100.00
628100 DONS		500.00	-500.00	-100.00
628110 ADHESIONS		475.00	-475.00	-100.00
628200 APPUI ADMINISTRATIF		5 865.20	-5 865.20	-100.00
628801 FORMATION DU PERSONNEL		1 400.00	-1 400.00	-100.00
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	158 273.45	88 878.86	69 394.59	78.08
641100 REMUNERATIONS PERSONNEL	148 126.64	88 878.86	59 247.78	66.66
641200 CONGES PAYER	9 746.81		9 746.81	-
641400 REMUNERATION GUSO	400.00		400.00	-
Charges sociales	55 755.27	33 191.74	22 563.53	67.98
645100 COTISATION URSSAF	55 249.52	29 718.29	25 531.23	85.91
645200 EOEI MUTUELLE	478.12	3 027.05	-2 548.93	-84.21
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	27.63	446.40	-418.77	-93.72
Dotations aux amortissements et dépréciations	2 341.08	12 967.92	-10 626.84	-81.95
681120 DOT.AMORT.IMMO.CORPORELL.	2 341.08	3 148.92	-807.84	-25.66
681740 DOT.PROV.DEPR.ACTIFS CIRC		9 819.00	-9 819.00	-100.00
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	9 194.85	4 826.62	4 368.23	90.49
654000 PERTES/CREANCES IRRECOURV	9 181.00	4 826.00	4 355.00	90.24
658000 CHARGES DIV.GEST.COURANTE	13.85	0.62	13.23	+1 000.00
TOTAL II	336 582.00	217 688.53	118 893.47	54.62
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-16 907.78	30 181.29	-47 089.07	-156.02
Produits financiers				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	2 138.59	1 096.95	1 041.64	94.99
768000 AUTR. PRODUITS FINANCIERS	2 138.59	1 096.95	1 041.64	94.99
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL III	2 138.59	1 096.95	1 041.64	94.96
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL IV				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2 138.59	1 096.95	1 041.64	94.96
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-14 769.19	31 278.24	-46 047.43	-147.22
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	72.68	649.58	-576.90	-88.77
771800 PROD.EXCEPT./OPER.GESTION	32.27		32.27	-

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
772000 PROD.EXPLOIT./EXERC.ANTER	40.41	649.58	-609.17	-93.85
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL V	72.68	649.58	-576.90	-88.81
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
TOTAL VI				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	72.68	649.58	-576.90	-88.81
Participations des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII				
Total des produits (I + III + V)	321 885.49	249 616.35	72 269.14	28.95
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	336 582.00	217 688.53	118 893.47	54.62
EXCEDENT OU DEFICIT	-14 696.51	31 927.82	-46 624.33	-146.03

In Extenso

IN EXTENSO AUBENAS
425, chemin des Traverses
07200 LA CHAPELLE SOUS AUBENAS

www.inextenso.fr
© 2019 In Extenso & Associés

ASSOCIATION
RESEAU POUR LES ALTERNATIVES FORESTIERES
460 Village de Lauconie
19150 CORNIL

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
Exercice clos le 31 décembre 2023

ASSOCIATION
RESEAU POUR LES ALTERNATIVES FORESTIERES
460 Village de Lauconie
19150 CORNIL

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31 décembre 2023

ASSOCIATION
RESEAU POUR LES ALTERNATIVES FORESTIERES

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
Exercice clos le 31 décembre 2023

SOMMAIRE

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS
comptes annuels

RAPPORT SPECIAL

ASSOCIATION
RESEAU POUR LES ALTERNATIVES FORESTIERES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31 décembre 2023

Aux membres,

I – OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

En exécution de la mission complémentaire qui m'a été confiée par votre conseil d'administration du 22 février 2025, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'Association « **RESEAU POUR LES ALTERNATIVES FORESTIERES** » relatif à l'exercice clos le **31 décembre 2023**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je précise que votre association n'étant pas tenue de désigner un commissaire aux comptes pour l'exercice N-2, les comptes de l'exercice N-2 n'ont pas fait l'objet d'une certification.

Sous la réserve décrite dans la partie « Fondement de l'opinion avec réserve », je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II – FONDEMENT DE L'OPINION

Motivation de la réserve

Ma nomination en tant que commissaire aux comptes n'étant intervenue qu'en date du 22 février 2025, je n'ai pas assisté à l'inventaire physique des stocks d'ouverture qui s'est déroulé le 31 décembre 2022 et je n'ai pu m'assurer par d'autres moyens de l'existence des quantités figurant dans les stocks à cette date. Les stocks au 31 décembre 2022 s'élevaient à 2 163 €.

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'ai estimé que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaires aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L 823-9 et R 823-7 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations les plus importantes auxquelles j'ai procédé, selon mon jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

J'ai procédé à l'appréciation du caractère raisonnable de ces valeurs.

Vérification du rapport financier et des autres documents adressés aux membres

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

En application de la loi, je vous signale que les informations relatives aux délais de paiement prévues à l'article D.441-4 du code de commerce, pris en application de l'article L.441-6-1 dudit code, ne sont pas mentionnées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L 823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de mes responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à VALENCE, le 30 mai 2025

Le commissaire aux comptes

A blue ink signature, appearing to be 'F. Feuillerat', written in a cursive style.

**E3C Consulting
Fabrice FEUILLERAT**

ASSOCIATION
RESEAU POUR LES ALTERNATIVES FORESTIERES

ANNEXE
« RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES »

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan Actif

	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	10 800	10 800		2 070
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	1 793	1 626	167	437
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	12 608	12 426	182	2 523
Comptes de liaison	II			
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours	2 371		2 371	2 163
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				-9 819
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	107 545		107 545	176 980
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	189 882		189 882	102 039
Charges constatées d'avance				176
TOTAL III	299 799		299 799	271 539
Frais d'émission des emprunts	IV			
Primes de remboursement des obligations	V			
Ecart de conversion actif	VI			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	312 406	12 426	299 980	274 062

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'



Bilan Passif

	31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	109 254	109 254
Autres réserves		
Report à nouveau	51 928	20 000
Excédent ou déficit de l'exercice	-14 697	31 928
Situation nette	146 486	161 182
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
	TOTAL I	146 486
Comptes de liaison	II	161 182
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
	TOTAL III	
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
	TOTAL IV	
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 964	18 535
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	24 410	14 345
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	120	
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	101 000	80 000
	TOTAL V	153 494
Ecarts de conversion passif	VI	112 880
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	299 980	274 062

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"



Compte de résultat

	31/12/2023	31/12/2022
Produits d'exploitation		
Cotisations	9 328	12 847
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 068	910
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	142 872	68 843
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	5 020	25 579
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	147 000	131 066
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	14 386	8 619
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		6
TOTAL I	319 674	247 870
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	70	1 200
Variation de stocks	-208	-1 863
Autres achats et charges externes	111 155	78 486
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	158 273	88 879
Charges sociales	55 755	33 192
Dotations aux amortissements et dépréciations	2 341	12 968
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	9 195	4 827
TOTAL II	336 582	217 689
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-16 908	30 181
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 139	1 097
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	2 139	1 097
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV		
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2 139	1 097
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	-14 769	31 278

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels



Compte de résultat (Suite)

	31/12/2023	31/12/2022
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	73	650
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	73	650
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	73	650
Participations des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	321 885	249 616
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	336 582	217 689
EXCEDENT OU DEFICIT	-14 697	31 928
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature	23 408	22 968
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	23 408	22 968
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	23 408	22 968
TOTAL	23 408	22 968

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"



ANNEXE

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 299 980 Euros, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : -14 697 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION GENERALE

Activité de l'Association :

9499Z Autres organisations fonctionnant par adhésion volontaire

Ci-après le tableau des effectifs moyens par catégorie.

Lieu d'exploitation de l'activité de l'Association :

19 150 CORNIL

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'



Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 299 980 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -14 697 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- | | | |
|---------------------------|--------|--------|
| • Logiciels | 3 ans, | 3 ans, |
| • Matériels informatiques | 3 ans, | |

Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à détailler)

Engagements de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés ne sont pas significatifs. Ils ne font pas l'objet ni d'une provision ni d'une information dans l'annexe.

Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 2 128 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 11 €/heure correspond à un montant de 23 408 euros.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'

- 6 -



Etat des immobilisations

CADRE A		Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
			Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles		12 800		
TOTAL		12 800		
Terrains				
Constructions :				
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Générales, agencements et aménagements constructions				
Installations :				
- Techniques, matériel et outillage				
- Générales, agencements et aménagements divers				
Matériel :				
- De transport				
- De bureau et informatique, mobilier		1 793		
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL		1 793		
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés		15		
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL		15		
TOTAL GENERAL		14 608		

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réévaluation légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Valeur d'origine des immos en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles		2 000	10 800	
TOTAL		2 000	10 800	
Terrains				
Constructions :				
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencements et aménagements const.				
Installations :				
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencements et aménagements divers				
- De transport				
Matériel :				
- De bureau et informatique, mobilier			1 793	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL			1 793	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés			15	
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL			15	
TOTAL GENERAL		2 000	12 608	

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'



Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice				Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immobilisations incorporelles				10 730	2 070	2 000	10 800
TOTAL				10 730	2 070	2 000	10 800
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements et aménagements des constructions							
Installations techniques, matériel et outillage industriel							
Installations générales, agencements et aménagements divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier				1 355	271		1 626
Emballages récupérables et divers							
TOTAL				1 355	271		1 626
TOTAL GENERAL				12 085	2 341	2 000	12 426
CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires		Dotations			Reprises		Mouvement net des amort. à la fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GENERAL							
DOTATIONS NON VENTILEES		REPRISES NON VENTILEES			TOTAL GENERAL NON VENTILE		
CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices				Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"



Etat des créances

CREANCES	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	763	763	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	106 782	106 782	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	107 545	107 545	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Commentaire



Etat des dettes

DETTES	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	27 964	27 964		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	9 776	9 776		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	14 634	14 634		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	120	120		
Produits constatés d'avance	101 000	101 000		
TOTAL	153 494	153 494		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Commentaire



Variation des fonds propres 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	109 254				109 254
Report à nouveau	20 000		31 928		51 928
Excédent ou déficit de l'exercice	31 928	31 928		14 697	-14 697
Situation nette	161 182	31 928	31 928	14 697	146 486
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	161 182	31 928	31 928	14 697	146 486

Commentaire

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'



Contributions volontaires en nature

	Répartition par nature de charge		31/12/2023	31/12/2022
			Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)				
	TOTAL			
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)				
	TOTAL			
862 - Prestation				
	TOTAL			
864 - Personnel bénévole				
PERSONNEL BENEVOLE			23 408	22 968
	TOTAL		23 408	22 968
	TOTAL GENERAL		23 408	22 968
	Répartition par nature de ressources		31/12/2023	31/12/2022
			Crédit	Crédit
870 - Dons en nature				
	TOTAL			
871 - Prestation en nature				
	TOTAL			
875 - Bénévolat				
BENEVOLE			23 408	22 968
	TOTAL		23 408	22 968
	TOTAL GENERAL		23 408	22 968

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'



Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	6	
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés		
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	6	

Commentaire

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'



Charges à payer et produits à recevoir

Charge à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 964	18 535
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	9 747	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	120	
Instruments de trésorerie		
TOTAL	37 831	18 535

Commentaire

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Créances clients, usagers et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres	106 782	174 728
Valeurs mobilières de placement		
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		
TOTAL	106 782	174 728

Commentaire



Produits et charges constatés d'avance

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2023	31/12/2022
Produits :	- D'exploitation	101 000	80 000
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		101 000	80 000

Commentaire

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2023	31/12/2022
Charges :	- D'exploitation		176
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL			176

Commentaire

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'



Ventilation des ressources d'exploitation

Ventilation des ressources d'exploitation	Montant
FORMATIONS	51 770
FORMATIONS ANTERIEUR	3 737
VENTES LIVRES ET DVD	1 068
FACTURATION MAD PERSONNEL	87 365
DONS	5 020
CONTRIBUTIONS FINANCIERES DIVERSES	13 000
CONTRIBUTIONS FINANCIERES FDF	134 000
ADHESIONS	9 328
TOTAL	305 288

Commentaire

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'



ASSOCIATION
RESEAU POUR LES ALTERNATIVES FORESTIERES

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Assemblée générale d'approbation des comptes de
l'exercice clos le 31 décembre 2023

Aux membres,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre Association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

Il m'appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont j'ai été avisé ou que j'aurais découvertes à l'occasion de ma mission, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application de l'article L 612-5 du Code de commerce.

Fait à VALENCE, le 30 mai 2025

Le commissaire aux comptes



E3C Consulting
Fabrice FEUILLERAT

